Siégeant : Catherine TAPPONNIER, Présidente; Larissa ROBINSON-MOSER et
Antonio Massimo DI TULLIO, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/967/2024 ATAS/512/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

consid. 3.1).
Cette obligation subsiste même si l'assuré se trouve en pourparlers avec un
employeur potentiel (arrêt du Tribunal fédéral C 29/89 du 11 septembre 1989). En
particulier, l'obligation de chercher du travail ne cesse que lorsque l'entrée en
service auprès d'un autre employeur est certaine (arrêt du Tribunal fédéral
8C_271/2008 du 25 septembre 2008 consid. 3.2). À cet égard, le Tribunal fédéral
a déjà eu l’occasion de juger qu’un assuré au bénéfice d'un contrat de durée
déterminée auprès d'une grande entreprise, dont l’espoir d’être réengagé avait
pourtant été alimenté par son employeur, ne pouvait se dispenser d’effectuer des
recherches à moins d’avoir reçu l’assurance d’un emploi (arrêt du Tribunal fédéral
8C_271/2008 précité). La chambre de céans a notamment jugé, dans le cas d'une
assurée qui avait obtenu la promesse d'un autre emploi en cas d'échec de son
projet professionnel, que dans la mesure où il ne s'agissait pas d'une promesse
d'emploi certaine, son obligation d'effectuer des recherches d'emploi pendant toute
la durée du délai de résiliation de son contrat demeurait exigible (ATAS/607/2017
du 3 juillet 2017 ; cf. également ATAS/1230/2018 du 27 décembre 2018 ;
ATAS/810/2016 du 11 octobre 2016 ; ATAS/258/2015 du 26 mars 2015).
Par ailleurs, le fait de continuer à travailler pour son employeur n'est pas
incompatible avec l'accomplissement de recherches d'emploi, dans la mesure où
un grand nombre de personnes ne sont pas libérées de leur obligation de travailler
pendant le délai de congé et sont dès lors obligées d'effectuer des recherches
parallèlement à l'exercice de leur activité lucrative (notamment arrêt du Tribunal
cantonal des assurances sociales [TCAS] du 8 décembre 2010 ; ATAS/1281/2010
du 8 décembre 2010 consid. 6 ; ATAS/267/2018 du 26 mars 2018 consid. 4c). En
particulier, l'OCE estime que dès lors que son site internet mentionne qu'il faut
A/967/2024
- 6/11 -
faire plusieurs recherches par semaine avant l'inscription au chômage, cela
signifie qu'il est exigé des demandeurs d'emploi au moins deux recherches
d'emploi par semaine, donc huit par mois (ATAS/45/2022 du 24 janvier 2022
consid. 8.2).
3.2 En ce qui concerne la preuve, le juge des assurances sociales fonde sa
décision, sauf dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute d’être établis
de manière irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire